ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 530/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, ,com cópia a
Secretaria Municipal de Obras, Semasa e demais órgãos competentes, solicitando urgente
asfaltamento da rua: Rua Nova Trento com continuação da rua Rodolfo Kucker, bairro: Rio
Bonito.

JUSTIFICATIVA:

A situação descrita demonstra um problema de segurança e infraestrutura na rua em questão. O pavimento de lajotas,
que está desnivelado e com muitas soltas, representa um risco, especialmente para motociclistas e pedestres, que
podem se  acidentar  facilmente.  A  movimentação  intensa  de  veículos,  incluindo  os  ônibus  escolares,  pois  há  uma
escola UNIFICADO na rua Rodolfo Kucker, o que torna o local ainda mais perigoso.
A reivindicação da comunidade por uma pavimentação asfáltica urgente é válida, pois o asfalto garantiria um tráfego
mais seguro e a eliminação do risco representado pelas lajotas soltas. Além disso, a melhoria da drenagem pluvial e a
execução de saneamentos básicos são fundamentais para evitar alagamentos e garantir a saúde pública, além de
facilitar a mobilidade e o conforto para todos.
Uma boa solução seria a Secretaria de Obras e a Semasa (Serviço Municipal de Saneamento Básico) se unirem para
não  só  pavimentar  a  rua  com  asfalto,  mas  também  para  realizar  a  drenagem  adequada  e  resolver  questões
relacionadas ao saneamento básico. Isso resolveria de forma abrangente os problemas de mobilidade, segurança e
saúde para a comunidade local.
A reivindicação deve ser encaminhada oficialmente pelas autoridades locais, como a associação de moradores, para
que seja dada prioridade à execução dessas melhorias, considerando a urgência do caso.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL